
اللغة العربية
اللغة الانجليزية  (١)
اللغة الانجليزية  (٢)
مهارات حاسوب

مقدمة في ريادة الأعمال 
تاريخ و حضارة البحرين

حقوق الانسان 

ARB 101

ENG 101

ENG 102

CS 104

BA 161

HBH 105

HR 106

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

فرعي إجبارية:

جـامعة إختيارية مجموعة أ: (    ) ساعة معتمدة

موضوعات خاصة
تطوير مهارات التفكير والاتصال 

مدخل الى علم الاجتماع 
الانسان  و البيئة

مدخل الى علم المكتبات
تطبيقات الحاسوب
الثقافة الاسلامية  

الاسلام   و قضايا العصر
الاخلاق   في الاسلام  

SPT 101

LFS 102

SOC 101

MAN 101

LIB 101

CS 205

ISL 101

ISL 103

ISL 102

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعات الرمز 

مصادر الالتزام 
احكام الالتزام 

العقود المسماة البيع والايجار 
قانون الشركات التجارية والافلاس  
قانون العمل و التامينات الاجتماعية 

الاوراق  التجارية
قانون المرافعات المدنية والتجارية
الحقوق العينية(الاصلية  والتبعية)

القانون الدولي الخاص
عقود تامين وكفالة

تطبيقات عملية في الدعوى الجنائية
تطبيقات عملية في الدعوى المدنية

والتجارية
قانون العقوبات العام

قانون العقوبات القسم الخاص (١)
قانون العقوبات القسم الخاص (٢)

القانون الاداري  (٢)
القانون الدستوري(٢)

التنفيذ الجبري والاثبات 
القضاء الاداري 

قانون الاجراءات  الجنائية
علم اصول الفقه

أحكام الزواج والفرقة في الاسلام  
المواريث والوصايا والوقف
المالية والتشريع الضريبي

التدريب العملي

المدخل الى الشريعة الاسلامية  

NLAW 211

NLAW 212

NLAW 311

NLAW 421

NLAW 312

NLAW 422

NLAW 412

NLAW 413

NLAW 411

NLAW 314

NLAW 432

NLAW 416

NLAW 231

NLAW 232

NLAW 331

NLAW 342

NLAW 252

NLAW 414

NLAW 441

NLAW 332

NLAW 382

NLAW 281

NLAW 381

LAW 371

LAW 401

LAW 181

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

كلية إختيارية: (    ) ساعة معتمدة
المقرر  الساعاتالرمز

مــلخص الخــطة:

21

78

6

3

6

21

جامعة اجبارية
قسم اجبارية

قسم اختيارية-١
جامعة اختيارية-١
قسم اختيارية-٢
كلية اجبارية

عدد الساعات فرع الخطة

135 المجـموع

القانون الاداري  (١)
القانون الدستوري (١)
مبادئ القانون التجاري

القانون الدولي العام
اساليب البحث العلمي والقانوني

المدخل الى القانون
علم الاجرام  والعقاب

NLAW 341

NLAW 251

NLAW 221

NLAW 261

LAW 201

LAW 111

LAW 131

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

قسم إختيارية مجموعة ١: (    ) ساعة معتمدة

تاريخ القانون
القانون الدولي الانساني 

الاحصاء  للقانونيين
جرائم الامن  الوطني

الجرائم الاقتصادية  والالكترونية 
مبادئ الاقتصاد 
الاقتصاد  السياسي
الطب الشرعي

المنظمات الدولية

NLAW 313

NLAW 362

NLAW 302

NLAW 333

NLAW 334

NLAW 372

NLAW 373

NLAW 335

NLAW 361

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر  الساعاتالرمز

قسم إجبارية: (    ) ساعة معتمدة   كلية إجبارية: (    ) ساعة معتمدة جامعة إجبارية: (     ) ساعة معتمدة

الحقوقكلية الحقوقالكلية: القســم:
الخـطة الدراسـية جامعة العلوم التطبيقية - إدارة القبول والتسجيل

التخصص :الحقوق

المتطلب

ENG 101

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب
NLAW 252

LAW 111

LAW 111

LAW 111

30 Hrs

LAW 111

LAW 111

NLAW 211

NLAW 212

NLAW 221

NLAW 212

NLAW 221

NLAW 311

NLAW 311

NLAW 311

NLAW 311

NLAW 332

NLAW 412

LAW 131

NLAW 231

NLAW 232

NLAW 341

NLAW 251

NLAW 412

NLAW 342

NLAW 331

NLAW 381

LAW 181

NLAW 281

NLAW 341

NLAW 332
& 90 Hrs or
NLAW 412
& 90 Hrs

LAW 111

NLAW 261

LAW 111

NLAW 231

NLAW 331

LAW 111

LAW 371

NLAW 232

NLAW 261

CS 104

جـامعة إختيارية مجموعة ب: (    ) ساعة معتمدة
المقرر المتطلبالساعات الرمز 

المقرر المتطلبالساعاتالرمز

 لدرجة البكالوريوس للفصل   الثاني ٢٠١٩/٢٠١٨

القانون البحري
القضاء الدستوري

قانون البنوك والعمليات المصرفية
التحكيم في المواد المدنية والتجارية

قانون الجنسية و الاجانب 
الملكية الفكرية

قانون التجاره الدوليه
قانون المنافسة ومنع الممارسات

الاحتكارية 
قانون الطاقة والعقود البترولية

قانون التجارة الالكترونية 

NLAW 425

NLAW 451

NLAW 426

NLAW 427

NLAW 417

NLAW 415

NLAW 429

NLAW 428

LAW 423

LAW 424

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر المتطلب الساعاتالرمز
قسم إختيارية مجموعة ٢: (    ) ساعة معتمدة

NLAW 221

NLAW 252

NLAW 221

NLAW 412

NLAW 411

NLAW 212

NLAW 221

NLAW 221

NLAW 311

NLAW 311

٢١

٣

٢١

٦

٦

٧٨



اللغة العربية
اللغة الانجليزية  (١)
اللغة الانجليزية  (٢)
مهارات حاسوب

مقدمة في ريادة الأعمال 
تاريخ و حضارة البحرين

حقوق الانسان 

ARB 101

ENG 101

ENG 102

CS 104

BA 161

HBH 105

HR 106

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

فرعي إجبارية:

جـامعة إختيارية مجموعة أ: (    ) ساعة معتمدة

موضوعات خاصة
تطوير مهارات التفكير والاتصال 

مدخل الى علم الاجتماع 
الانسان  و البيئة

مدخل الى علم المكتبات
تطبيقات الحاسوب
الثقافة الاسلامية  

الاسلام   و قضايا العصر
الاخلاق   في الاسلام  

SPT 101

LFS 102

SOC 101

MAN 101

LIB 101

CS 205

ISL 101

ISL 103

ISL 102

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعات الرمز 

مصادر الالتزام 
احكام الالتزام 

العقود المسماة البيع والايجار 
قانون الشركات التجارية والافلاس  
قانون العمل و التامينات الاجتماعية 

الاوراق  التجارية
قانون المرافعات المدنية والتجارية
الحقوق العينية(الاصلية  والتبعية)

القانون الدولي الخاص
عقود تامين وكفالة

تطبيقات عملية في القانون العام
تطبيقات عملية في القانون الخاص

قانون العقوبات العام
قانون العقوبات القسم الخاص (١)
قانون العقوبات القسم الخاص (٢)

القانون الاداري  (٢)
المالية والتشريع الضريبي

القانون الدستوري(٢)
التنفيذ الجبري والاثبات 

القضاء الاداري 
قانون الاجراءات  الجنائية

التدريب العملي

المدخل الى الشريعة الاسلامية  
علم اصول الفقه
احوال شخصيه

المواريث والوصايا والوقف

LAW 112

LAW 210

LAW 212

LAW 220

LAW 311

LAW 321

LAW 413

LAW 414

LAW 313

LAW 411

LAW 432

LAW 415

LAW 132

LAW 231

LAW 232

LAW 241

LAW 371

LAW 251

LAW 410

LAW 341

LAW 431

LAW 401

LAW 181

LAW 381

LAW 281

LAW 282

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

كلية إختيارية: (    ) ساعة معتمدة
المقرر  الساعاتالرمز

مــلخص الخــطة:

12

21

78

3

21

قسم اختيارية-١
جامعة اجبارية
قسم اجبارية

جامعة اختيارية-١
كلية اجبارية

عدد الساعات فرع الخطة

135 المجـموع

اساليب البحث العلمي والقانوني
المدخل الى القانون

القانون الاداري  (١)
علم الاجرام  والعقاب

القانون الدستوري (١)
مبادئ القانون التجاري

القانون الدولي العام

LAW 201

LAW 111

LAW 141

LAW 131

LAW 151

LAW 121

LAW 161

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

قسم إختيارية مجموعة ١: (    ) ساعة معتمدة

تاريخ القانون
القانون البحري

الجرائم الاقتصادية  والالكترونية 
القضاء الدستوري
الاحصاء  للقانونيين

قانون الطاقة والعقود البترولية
مبادئ الاقتصاد 

القانون الدولي الانساني 
الاقتصاد  السياسي

قانون البنوك والعمليات المصرفية
الطب الشرعي

التحكيم في المواد المدنية والتجارية
قانون التجارة الالكترونية 

جرائم الامن  الوطني
قانون الجنسية و الاجانب 

الملكية الفكرية
قانون التجاره الدوليه

قانون المنافسة ومنع الممارسات
الاحتكارية 

المنظمات الدولية

LAW 213

LAW 222

LAW 330

LAW 351

LAW 372

LAW 423

LAW 171

LAW 262

LAW 271

LAW 421

LAW 433

LAW 422

LAW 424

LAW 331

LAW 342

LAW 312

LAW 323

LAW 322

LAW 261

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر  الساعاتالرمز

قسم إجبارية: (    ) ساعة معتمدة   كلية إجبارية: (    ) ساعة معتمدة جامعة إجبارية: (     ) ساعة معتمدة

الحقوقكلية الحقوقالكلية: القســم:
الخـطة الدراسـية جامعة العلوم التطبيقية - إدارة القبول والتسجيل

التخصص :الحقوق

المتطلب

ENG 101

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب
60 Hrs

LAW 111

LAW 111

ENG 101

LAW 111

LAW 112

LAW 210

LAW 121

LAW 210

LAW 121

LAW 210

LAW 212

LAW 212

LAW 212

LAW 431

LAW 413

LAW 131

LAW 132

LAW 231

LAW 141

LAW 241

LAW 151

LAW 413

LAW 241

LAW 232

LAW 413 &
LAW 431 &

90 Hrs

LAW 282

LAW 181

LAW 281

LAW 121

LAW 232

LAW 251

LAW 212

LAW 121

LAW 231

LAW 413

LAW 212

LAW 132

LAW 313

LAW 210

LAW 121

LAW 121

LAW 161

CS 104

جـامعة إختيارية مجموعة ب: (    ) ساعة معتمدة
المقرر المتطلبالساعات الرمز 

المقرر المتطلبالساعاتالرمز

 لدرجة البكالوريوس للفصل   الاول  ٢٠١٩/٢٠١٨

المقرر المتطلب الساعاتالرمز
قسم إختيارية مجموعة ٢: (    ) ساعة معتمدة

٢١

٣

٢١

١٢

٧٨



تطوير مهارات التفكير والاتصال 
اللغة العربية

اللغة الانجليزية  (١)
اللغة الانجليزية  (٢)
مهارات حاسوب

تاريخ و حضارة البحرين
حقوق الانسان 

LFS 102

ARB 101

ENG 101

ENG 102

CS 104

HBH 105

HR 106

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

فرعي إجبارية:

جـامعة إختيارية مجموعة أ: (    ) ساعة معتمدة

موضوعات خاصة
مدخل الى علم الاجتماع 

الانسان  و البيئة
مدخل الى علم المكتبات

تطبيقات الحاسوب
الثقافة الاسلامية  

الاسلام   و قضايا العصر
الاخلاق   في الاسلام  

SPT 101

SOC 101

MAN 101

LIB 101

CS 205

ISL 101

ISL 103

ISL 102

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعات الرمز 

مصادر الالتزام 
احكام الالتزام 

العقود المسماة البيع والايجار 
قانون الشركات التجارية والافلاس  
قانون العمل و التامينات الاجتماعية 

الاوراق  التجارية
قانون المرافعات المدنية والتجارية
الحقوق العينية(الاصلية  والتبعية)

القانون الدولي الخاص
عقود تامين وكفالة

تطبيقات عملية في القانون العام
تطبيقات عملية في القانون الخاص

قانون العقوبات العام
قانون العقوبات القسم الخاص (١)
قانون العقوبات القسم الخاص (٢)

القانون الاداري  (٢)
المالية والتشريع الضريبي

القانون الدستوري(٢)
التنفيذ الجبري والاثبات 

القضاء الاداري 
قانون الاجراءات  الجنائية

التدريب العملي

المدخل الى الشريعة الاسلامية  
علم اصول الفقه
احوال شخصيه

المواريث والوصايا والوقف

LAW 112

LAW 210

LAW 212

LAW 220

LAW 311

LAW 321

LAW 413

LAW 414

LAW 313

LAW 411

LAW 432

LAW 415

LAW 132

LAW 231

LAW 232

LAW 241

LAW 371

LAW 251

LAW 410

LAW 341

LAW 431

LAW 401

LAW 181

LAW 381

LAW 281

LAW 282

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

كلية إختيارية: (    ) ساعة معتمدة
المقرر  الساعاتالرمز

مــلخص الخــطة:

12

21

78

3

21

قسم اختيارية-١
جامعة اجبارية
قسم اجبارية

جامعة اختيارية-١
كلية اجبارية

عدد الساعات فرع الخطة

135 المجـموع

اساليب البحث العلمي والقانوني
المدخل الى القانون

القانون الاداري  (١)
علم الاجرام  والعقاب

القانون الدستوري (١)
مبادئ القانون التجاري

القانون الدولي العام

LAW 201

LAW 111

LAW 141

LAW 131

LAW 151

LAW 121

LAW 161

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

قسم إختيارية مجموعة ١: (    ) ساعة معتمدة

تاريخ القانون
القانون البحري

الجرائم الاقتصادية  والالكترونية 
القضاء الدستوري
الاحصاء  للقانونيين

قانون الطاقة والعقود البترولية
مبادئ الاقتصاد 

القانون الدولي الانساني 
الاقتصاد  السياسي

قانون البنوك والعمليات المصرفية
الطب الشرعي

التحكيم في المواد المدنية والتجارية
قانون التجارة الالكترونية 

جرائم الامن  الوطني
قانون الجنسية و الاجانب 

الملكية الفكرية
قانون التجاره الدوليه

قانون المنافسة ومنع الممارسات
الاحتكارية 

المنظمات الدولية

LAW 213

LAW 222

LAW 330

LAW 351

LAW 372

LAW 423

LAW 171

LAW 262

LAW 271

LAW 421

LAW 433

LAW 422

LAW 424

LAW 331

LAW 342

LAW 312

LAW 323

LAW 322

LAW 261

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر  الساعاتالرمز

قسم إجبارية: (    ) ساعة معتمدة   كلية إجبارية: (    ) ساعة معتمدة جامعة إجبارية: (     ) ساعة معتمدة

الحقوقكلية الحقوقالكلية: القســم:
الخـطة الدراسـية جامعة العلوم التطبيقية - إدارة القبول والتسجيل

التخصص :الحقوق

المتطلب

ENG 101

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب
60 Hrs

LAW 111

LAW 111

ENG 101

LAW 111

LAW 112

LAW 210

LAW 121

LAW 210

LAW 121

LAW 210

LAW 212

LAW 212

LAW 212

LAW 431

LAW 413

LAW 131

LAW 132

LAW 231

LAW 141

LAW 241

LAW 151

LAW 413

LAW 241

LAW 232

LAW 413 &
LAW 431 &

90 Hrs

LAW 282

LAW 181

LAW 281

LAW 121

LAW 232

LAW 251

LAW 212

LAW 121

LAW 231

LAW 413

LAW 212

LAW 132

LAW 313

LAW 210

LAW 121

LAW 121

LAW 161

CS 104

جـامعة إختيارية مجموعة ب: (    ) ساعة معتمدة
المقرر المتطلبالساعات الرمز 

المقرر المتطلبالساعاتالرمز

 لدرجة البكالوريوس للفصل   الاول  ٢٠١٤/٢٠١٣

المقرر المتطلب الساعاتالرمز
قسم إختيارية مجموعة ٢: (    ) ساعة معتمدة

٢١

٣

٢١

١٢

٧٨



اللغة العربية
اللغة الانجليزية  (١)
اللغة الانجليزية  (٢)
مهارات حاسوب (١)

تاريخ و حضارة البحرين

ARB 101

ENG 101

ENG 102

CS 101

HBH 105

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

فرعي إجبارية:

جـامعة إختيارية مجموعة أ: (    ) ساعة معتمدة

موضوعات خاصة
مهارات حياتية

مدخل الى علم الاجتماع 
الانسان  و البيئة

مدخل الى علم المكتبات
الثقافة الاقتصادية 
حقوق الانسان 

الثقافة الاسلامية  
الاسلام   و قضايا العصر

الاخلاق   في الاسلام  

SPT 101

LFS 101

SOC 101

MAN 101

LIB 101

ECC 101

HR 106

ISL 101

ISL 103

ISL 102

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعات الرمز 

مصادر الالتزام 
العقود المسماة البيع والايجار 

احكام الالتزام  والاثبات 
قانون العمل و التامينات الاجتماعية 

قانون الشركات التجارية
الاوراق  التجارية

قانون المرافعات المدنية والتجارية
الحقوق العينية(الاصلية  والتبعية)

القانون الدولي الخاص
عقود تامين وكفالة

تطبيقات عملية في القانون العام
تطبيقات عملية في القانون الخاص

التنفيذ الجبري
قانون العقوبات العام

قانون العقوبات القسم الخاص (١)
قانون العقوبات القسم الخاص (٢)

القانون الاداري  (٢)
المالية والتشريع الضريبي

القانون الدستوري(٢)
القضاء الاداري 

قانون الاجراءات  الجنائية
التدريب العملي

المدخل الى الشريعة الاسلامية  
علم اصول الفقه
احوال شخصيه

المواريث والوصايا والوقف

LAW 112

LAW 212

LAW 011

LAW 311

LAW 229

LAW 321

LAW 413

LAW 414

LAW 313

LAW 411

LAW 432

LAW 415

LAW 010

LAW 132

LAW 231

LAW 232

LAW 241

LAW 371

LAW 251

LAW 341

LAW 431

LAW 401

LAW 181

LAW 381

LAW 281

LAW 282

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

كلية إختيارية: (    ) ساعة معتمدة
المقرر  الساعاتالرمز

مــلخص الخــطة:

15

12

78

3

24

جامعة اجبارية
قسم اختيارية-١

قسم اجبارية
جامعة اختيارية-١

كلية اجبارية

عدد الساعات فرع الخطة

132 المجـموع

اساليب البحث العلمي والقانوني
المدخل الى القانون

القانون الاداري  (١)
علم الاجرام  والعقاب

القانون الدستوري (١)
مبادئ الاقتصاد 

مبادئ القانون التجاري
القانون الدولي العام

LAW 201

LAW 111

LAW 141

LAW 131

LAW 151

LAW 171

LAW 121

LAW 161

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

قسم إختيارية مجموعة ١: (    ) ساعة معتمدة

تاريخ القانون
القانون البحري

قانون الطاقة والعقود البترولية
النقود والسياسات النقدية

قانون الافلاس  
القانون الدولي الانساني 

الاقتصاد  السياسي
قانون البنوك والعمليات المصرفية

الطب الشرعي
التحكيم في المواد المدنية والتجارية

الجرائم الالكترونية 
قانون التجارة الالكترونية 

جرائم الامن  الوطني
قانون الجنسية و الاجانب 

الملكية الفكرية
قانون التجاره الدوليه

قانون الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات
قانون المنافسة ومنع الممارسات

الاحتكارية 
المنظمات الدولية

LAW 213

LAW 222

LAW 423

LAW 025

LAW 023

LAW 262

LAW 271

LAW 421

LAW 433

LAW 422

LAW 339

LAW 424

LAW 331

LAW 342

LAW 312

LAW 323

LAW 026

LAW 322

LAW 261

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر  الساعاتالرمز

قسم إجبارية: (    ) ساعة معتمدة   كلية إجبارية: (    ) ساعة معتمدة جامعة إجبارية: (     ) ساعة معتمدة

الحقوقكلية الحقوقالكلية: القســم:
الخـطة الدراسـية جامعة العلوم التطبيقية - إدارة القبول والتسجيل

التخصص :الحقوق

المتطلب

ENG 101

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب
60 Hrs

LAW 111

LAW 111

ENG 101

LAW 111

LAW 011

LAW 112

LAW 011

LAW 121

LAW 121

LAW 011

LAW 212

LAW 212

LAW 212

LAW 431

LAW 413

LAW 413

LAW 131

LAW 132

LAW 231

LAW 141

LAW 241

LAW 151

LAW 241

LAW 232

90 Hrs

LAW 282

LAW 181

LAW 281

LAW 121

LAW 212

LAW 371

LAW 121

LAW 121

LAW 231

LAW 413

LAW 232

LAW 212

LAW 132

LAW 313

LAW 011

LAW 121

LAW 121

LAW 121

LAW 161

ISL 103

جـامعة إختيارية مجموعة ب: (    ) ساعة معتمدة
المقرر المتطلبالساعات الرمز 

المقرر المتطلبالساعاتالرمز

 لدرجة البكالوريوس للفصل   الاول  ٢٠١٣/٢٠١٢

المقرر المتطلب الساعاتالرمز
قسم إختيارية مجموعة ٢: (    ) ساعة معتمدة

١٥

٣

٢٤

١٢

٧٨



اللغة العربية
اللغة الانجليزية  (١)
اللغة الانجليزية  (٢)
مهارات حاسوب (١)

تاريخ و حضارة البحرين

ARB 101

ENG 101

ENG 102

CS 101

HBH 105

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

فرعي إجبارية:

جـامعة إختيارية مجموعة أ: (    ) ساعة معتمدة

الثقافة الاسلامية  
الاسلام   و قضايا العصر

الاخلاق   في الاسلام  

ISL 101

ISL 103

ISL 102

3

3

3

المقرر الساعات الرمز 

مصادر الالتزام 
احكام الالتزام 

العقود المسماة البيع والايجار 
قانون العمل و التامينات الاجتماعية 

الشركات والافلاس  
الاوراق  التجارية والعمليات المصرفية

قانون التجارة البحرية
اصول محاكمات مدنية

الحقوق العينية
القانون الدولي الخاص
عقود تامين وكفالة

قانون البيانات والاجراء 
القانون الاداري  (٢)

القانون الدولي العام (٢)
جرائم اشخاص

الجرائم الواقعة على الاموال 
المالية والتشريع الضريبي

القانون الدستوري(٢)
جرائم امن

القضاء الاداري 
اصول المحاكمات الجزائية

التدريب العملي
الملكية الفكرية

المدخل الى الشريعة الاسلامية  
علم اصول الفقه

احوال شخصية (١)
احوال شخصية (٢)

LAW 112

LAW 210

LAW 212

LAW 311

LAW 920

LAW 921

LAW 922

LAW 913

LAW 914

LAW 313

LAW 411

LAW 910

LAW 241

LAW 962

LAW 931

LAW 230

LAW 371

LAW 251

LAW 930

LAW 341

LAW 932

LAW 409

LAW 312

LAW 181

LAW 381

LAW 081

LAW 082

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

0

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

كلية إختيارية: (    ) ساعة معتمدة
المقرر  الساعاتالرمز

مــلخص الخــطة:

3

15

78

6

3

3

21

مواد حره
جامعة اجبارية
قسم اجبارية

قسم اختيارية-١
جامعة اختيارية-١
جامعة اختيارية-٢

كلية اجبارية

عدد الساعات فرع الخطة

129 المجـموع

مهارات حاسوب (٢)
المدخل الى القانون

مبادئ القانون التجاري
القانون الاداري  (١)

القانون الدولي العام (١)
قانون العقوبات العام

القانون الدستوري (١)

CS 102

LAW 111

LAW 021

LAW 141

LAW 961

LAW 132

LAW 151

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

قسم إختيارية مجموعة ١: (    ) ساعة معتمدة

E.F الكتابة الفنية
اساليب البحث العلمي
مبادىء الادارة  (١)

تاريخ القانون
قانون التجارة الدولية

تطبيقات عملية بالقانون الخاص
E.F دراسات قانونية
علم الاجرام  والعقاب

قانون البيئة
الطب الشرعي
قانون البحار

قانون الجنسية و الاجانب 
تطبيقات عملية بالقانون العام

المنظمات الدولية

LAW 900

LAW 901

BA 101

LAW 213

LAW 320

LAW 915

LAW 902

LAW 131

LAW 042

LAW 433

LAW 941

LAW 342

LAW 933

LAW 260

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر  الساعاتالرمز

قسم إجبارية: (    ) ساعة معتمدة   كلية إجبارية: (    ) ساعة معتمدة جامعة إجبارية: (     ) ساعة معتمدة

الحقوقكلية الحقوقالكلية: القســم:
الخـطة الدراسـية جامعة العلوم التطبيقية - إدارة القبول والتسجيل

التخصص :الحقوق

المتطلب

ENG 101

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب
CS 101

LAW 111

LAW 111

LAW 111

LAW 111

LAW 111

LAW 112

LAW 210

LAW 210

LAW 112

LAW 920

LAW 021

LAW 112

LAW 212

LAW 210

LAW 212

LAW 913

LAW 141

LAW 961

LAW 132

LAW 931

LAW 241

LAW 151

LAW 132

LAW 241

LAW 230

90 Hrs

LAW 210

LAW 181

LAW 181

LAW 081

ENG 102

LAW 021

LAW 913

ENG 102

LAW 141

LAW 931

LAW 961

LAW 141

LAW 932

LAW 962

جـامعة إختيارية مجموعة ب: (    ) ساعة معتمدة

موضوعات خاصة
مهارات حياتية

مدخل الى علم الاجتماع 
الانسان  و البيئة

مدخل الى علم المكتبات
مهارات حاسوب (٣)

الثقافة الاقتصادية 
حقوق الانسان 

SPT 101

LFS 101

SOC 101

MAN 101

LIB 101

CS 203

ECC 101

HR 106

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر المتطلبالساعات الرمز 

CS 102 or
CS 111

المقرر المتطلبالساعاتالرمز

 لدرجة البكالوريوس للفصل   الاول  ٢٠١٠/٢٠٠٩

المقرر المتطلب الساعاتالرمز
قسم إختيارية مجموعة ٢: (    ) ساعة معتمدة

١٥

٣

٣

٢١

٦

٧٨



اللغة العربية
اللغة الانجليزية  (١)
اللغة الانجليزية  (٢)
مهارات حاسوب (١)

ARB 101

ENG 101

ENG 102

CS 101

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

فرعي إجبارية:

جـامعة إختيارية مجموعة أ: (    ) ساعة معتمدة

الثقافة الاسلامية  
الاسلام   و قضايا العصر

الاخلاق   في الاسلام  

ISL 101

ISL 103

ISL 102

3

3

3

المقرر الساعات الرمز 

مصادر الالتزام 
احكام الالتزام 

العقود المسماة البيع والايجار 
قانون العمل و التامينات الاجتماعية 

الشركات والافلاس  
الاوراق  التجارية والعمليات المصرفية

قانون التجارة البحرية
اصول محاكمات مدنية

الحقوق العينية
القانون الدولي الخاص
عقود تامين وكفالة

قانون البيانات والاجراء 
القانون الاداري  (٢)

القانون الدولي العام (٢)
جرائم اشخاص

الجرائم الواقعة على الاموال 
المالية والتشريع الضريبي

القانون الدستوري(٢)
جرائم امن

القضاء الاداري 
اصول المحاكمات الجزائية

التدريب العملي
الملكية الفكرية

المدخل الى الشريعة الاسلامية  
علم اصول الفقه

احوال شخصية (١)
احوال شخصية (٢)

LAW 112

LAW 210

LAW 212

LAW 311

LAW 920

LAW 921

LAW 922

LAW 913

LAW 914

LAW 313

LAW 411

LAW 910

LAW 241

LAW 962

LAW 931

LAW 230

LAW 371

LAW 251

LAW 930

LAW 341

LAW 932

LAW 409

LAW 312

LAW 181

LAW 381

LAW 081

LAW 082

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

0

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

كلية إختيارية: (    ) ساعة معتمدة
المقرر  الساعاتالرمز

مــلخص الخــطة:

3

78

12

6

6

3

21

مواد حره
قسم اجبارية

جامعة اجبارية
قسم اختيارية-١

جامعة اختيارية-٢
جامعة اختيارية-١

كلية اجبارية

عدد الساعات فرع الخطة

129 المجـموع

مهارات حاسوب (٢)
المدخل الى القانون

مبادئ القانون التجاري
القانون الاداري  (١)

القانون الدولي العام (١)
قانون العقوبات العام

القانون الدستوري (١)

CS 102

LAW 111

LAW 021

LAW 141

LAW 961

LAW 132

LAW 151

3

3

3

3

3

3

3

المقرر الساعاتالرمز

قسم إختيارية مجموعة ١: (    ) ساعة معتمدة

E.F الكتابة الفنية
اساليب البحث العلمي
مبادىء الادارة  (١)

تاريخ القانون
قانون التجارة الدولية

تطبيقات عملية بالقانون الخاص
E.F دراسات قانونية
علم الاجرام  والعقاب

قانون البيئة
الطب الشرعي
قانون البحار

قانون الجنسية و الاجانب 
تطبيقات عملية بالقانون العام

المنظمات الدولية

LAW 900

LAW 901

BA 101

LAW 213

LAW 320

LAW 915

LAW 902

LAW 131

LAW 042

LAW 433

LAW 941

LAW 342

LAW 933

LAW 260

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر  الساعاتالرمز

قسم إجبارية: (    ) ساعة معتمدة   كلية إجبارية: (    ) ساعة معتمدة جامعة إجبارية: (     ) ساعة معتمدة

الحقوقكلية الحقوقالكلية: القســم:
الخـطة الدراسـية جامعة العلوم التطبيقية - إدارة القبول والتسجيل

التخصص :الحقوق

المتطلب

ENG 101

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب
CS 101

LAW 111

LAW 111

LAW 111

LAW 111

LAW 111

LAW 112

LAW 210

LAW 210

LAW 112

LAW 920

LAW 021

LAW 112

LAW 212

LAW 210

LAW 212

LAW 913

LAW 141

LAW 961

LAW 132

LAW 931

LAW 241

LAW 151

LAW 132

LAW 241

LAW 230

LAW 210

LAW 181

LAW 181

LAW 081

ENG 102

LAW 021

LAW 913

ENG 102

LAW 141

LAW 931

LAW 961

LAW 141

LAW 932

LAW 962

جـامعة إختيارية مجموعة ب: (    ) ساعة معتمدة

موضوعات خاصة
مهارات حياتية

مدخل الى علم الاجتماع 
الانسان  و البيئة

مدخل الى علم المكتبات
مهارات حاسوب (٣)

الثقافة الاقتصادية 
تاريخ و حضارة البحرين

حقوق الانسان 

SPT 101

LFS 101

SOC 101

MAN 101

LIB 101

CS 203

ECC 101

HBH 105

HR 106

3

3

3

3

3

3

3

3

3

المقرر المتطلبالساعات الرمز 

CS 102 or
CS 111

المقرر المتطلبالساعاتالرمز

 لدرجة البكالوريوس للفصل   الاول  ٢٠٠٧/٢٠٠٦

المقرر المتطلب الساعاتالرمز
قسم إختيارية مجموعة ٢: (    ) ساعة معتمدة

١٢

٣

٦

٢١

٦

٧٨




